
 

 

 

  
% 

 
 

 

Deliberazione _________  

Adottata dal Direttore Generale in data _________  
 

OGGETTO

: 

“Lavori di riqualificazione della cabina elettrica MT/bt del P.O. San Michele di Cagliari”.  

Autorizzazione al subappalto alla Ditta ENNEGI SERVICE S.r.l. – Aggiornamento.  

CUP C26B14000010006 – CIG 7908205935 

PDEL/2022/1144 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta 

a disposizione per la consultazione 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” 
 
SI     NO   

Il Direttore Generale 

 

Dott.ssa Agnese Foddis 

  

Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario Dott. Raimondo Pinna 

  
 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13/03/2018, recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11/09/2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 

10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 

e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le disposizioni che continuano 

ad applicarsi, ai sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

e integrato dal decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, coordinato con la legge di conversione 

n. 108 del 29/07/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

Premesso che con delibera n. 146 del 04/02/2020 è stata proposta in favore della Ditta CONSORZIO 

STABILE VITRUVIO SCARL l’aggiudicazione della gara relativa all’esecuzione dei “Lavori di 

luisanna.perra
Font monospazio
1044

luisanna.perra
Font monospazio
05.09.2022

luisanna.perra
Font monospazio
05.09.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

riqualificazione della cabina elettrica MT/bt del P.O. San Michele, Cagliari” per un importo 

complessivo dei lavori, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 2.389.002,04 

I.V.A. esclusa; 

Visto il contratto d’appalto Rep. 15/2020 sottoscritto in data 16/07/2020, per un importo 

complessivo, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 2.389.002,04 oltre I.V.A. 

di legge; 

Preso atto che con delibera n. 1543 del 24/11/2020 è stato autorizzato il subappalto alla ditta ENNEGI 

SERVICE S.r.l., con sede ad Altavilla Milicia (PA), Via Piano San Michele n. 23/bis, P. I.V.A. 

06427300820, per le opere ricadenti nella categoria OS 30 – IMPIANTI ELETTRICI, di cui 

al contratto di subappalto stipulato in data 10/11/2020 agli atti di questo Servizio, per un 

importo, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 149.757,42 oltre I.V.A. di legge; 

che con delibera n. 375 del 31/03/2021 è stato autorizzato l’aggiornamento del subappalto 

alla ditta ENNEGI SERVICE S.r.l., con sede ad Altavilla Milicia (PA), Via Piano San Michele 

n. 23/bis, P. I.V.A. 06427300820, per le opere ricadenti nella categoria OS30 – IMPIANTI 

ELETTRICI, di cui al contratto di subappalto stipulato in data 24/02/2021 agli atti di questo 

Servizio, per un importo, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 514.083,22 

oltre I.V.A. di legge; 

Rilevato  con delibera n. 772 del 09/07/2021 è stata approvata la modifica del contratto ai sensi 

dell’art. 106, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con un aumento di spesa netto 

dei lavori pari a € 242.094,00; 

che in data 01/07/2021 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione relativo alla suddetta 

modifica del contratto per un importo complessivo, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza, pari a € 2.631.096,04 oltre I.V.A. di legge; 

che con delibera n. 911 del 10/08/2021 è stato autorizzato l’aggiornamento del subappalto 

alla ditta ENNEGI SERVICE S.r.l., con sede ad Altavilla Milicia (PA), Via Piano San Michele 

n. 23/bis, P. I.V.A. 06427300820, per le opere ricadenti nella categoria OS30 – IMPIANTI 

ELETTRICI, di cui al contratto di subappalto stipulato in data 02/08/2021 agli atti di questo 

Servizio, per un importo, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 619.146,63 

oltre I.V.A. di legge;  

Preso atto che con delibera n. 557 del 13/05/2022 è stata approvata la modifica di contratto n. 2 ai 

sensi dell’art. 106, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con un aumento di spesa 

netto dei lavori pari a € 106.048,52; 

che in data 31/05/2022 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione relativo alla suddetta 

modifica del contratto per un importo complessivo, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza, pari a € 2.737.144,56 oltre I.V.A. di legge; 

che la ditta CONSORZIO STABILE VITRUVIO SCARL ha richiesto di subappaltare alla Ditta 

ENNEGI SERVICE S.r.l. ulteriori lavorazioni inerenti: 

luisanna.perra
Font monospazio
1044

luisanna.perra
Font monospazio
05.09.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

• alla fornitura e posa in opera di impianti elettrici rientranti nella categoria OS30, in 

aggiunta a quelli già affidati nell’ambito del precedente contratto di subappalto 

stipulato in data 02/08/2021; 

• alla fornitura e posa in opera di impianti termici di condizionamento rientranti nella 

categoria OS28; 

Acquisita  la comunicazione con Prot. n. U1004 del 22/07/2022, inviata a mezzo PEC, agli atti di 

questo Servizio, con la quale la ditta CONSORZIO STABILE VITRUVIO SCARL ha richiesto 

l’autorizzazione al subappalto, per le opere ricadenti nella categoria OS30 – IMPIANTI 

ELETTRICI e nella categoria OS28 – IMPIANTI TERMICI DI CONDIZIONAMENTO, indicate 

già in sede di offerta, in favore della ditta ENNEGI SERVICE S.r.l., con le modalità di cui al 

contratto di subappalto agli atti di questo Servizio, per un importo complessivo, inclusi gli 

oneri di sicurezza, pari a € 720.690,87 oltre I.V.A. di legge (importo contratto di subappalto 

€ 650.076,42), che integra e sostituisce il predetto contratto di subappalto stipulato in 

data 02/08/2021; 

Considerato che le opere che l’impresa CONSORZIO STABILE VITRUVIO SCARL chiede di affidare in 

subappalto alla ditta ENNEGI SERVICE S.r.l. corrispondono a quanto indicato in fase di 

offerta relativamente alle categorie OS30 e OS28, per importi e limiti consentiti dalla 

Legge; 

Preso atto che le modalità esecutive dell’opera a seguito del subappalto richiesto non vengono 

alterate; pertanto, la Ditta CONSORZIO STABILE VITRUVIO SCARL resta responsabile dei 

lavori in oggetto secondo i patti contrattuali e di Capitolato; 

Ritenuto dunque, di dover autorizzare la Ditta CONSORZIO STABILE VITRUVIO SCARL a 

subappaltare alla ditta ENNEGI SERVICE S.r.l., con sede a Altavilla Milicia (PA), Via Piano 

San Michele n. 23/bis e P. IVA 06427300820, le opere ricadenti nella categoria OS 30 – 

IMPIANTI ELETTRICI e OS28 – IMPIANTI TERMICI DI CONDIZIONAMENTO, per un 

importo complessivo, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 720.690,87 I.V.A 

esclusa, come da contratto di subappalto in data 20/07/2022 agli atti di questo Servizio; 

Atteso che si procederà alla pubblicazione del presente atto nelle forme di legge, sul profilo della 

Stazione Appaltante http://www.aobrotzu.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi esplicitati in premessa: 

• di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

http://www.aobrotzu.it/
luisanna.perra
Font monospazio
1044

luisanna.perra
Font monospazio
05.09.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

• di autorizzare la Ditta CONSORZIO STABILE VITRUVIO SCARL a subappaltare alla ditta ENNEGI 

SERVICE S.r.l., con sede a Altavilla Milicia (PA), Via Piano San Michele n. 23/bis e P. IVA 

06427300820, le opere ricadenti nella categoria OS30 – IMPIANTI ELETTRICI e OS28 – IMPIANTI 

TERMICI DI CONDIZIONAMENTO, come riportate nel contratto di subappalto agli atti di questo 

Servizio, per un importo, comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a € 720.690,87 (importo 

calcolato ai prezzi di contratto) oltre I.V.A. di legge (importo contratto di subappalto  

€ 650,076,42); 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo della Stazione Appaltante 

http://www.aobrotzu.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in conformità a quanto 

richiesto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

• di dare atto che il presente atto non comporta ulteriori costi a valere sul bilancio aziendale.  

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Ennio Filigheddu 

Il Direttore Sanitario 

Dott. Raimondo Pinna 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.C. Gestione Impianti e Immobili, Nuove Realizzazioni 

Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 

http://www.aobrotzu.it/
luisanna.perra
Font monospazio
1044

luisanna.perra
Font monospazio
05.09.2022


		2022-08-31T11:49:20+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2022-08-31T14:45:41+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2022-09-01T16:29:43+0200
	PINNA RAIMONDO


		2022-09-03T22:58:06+0200
	FODDIS AGNESE


		2022-09-05T09:22:11+0200
	PERRA LUISANNA




